
4 D.O.E.; SE.C. I, SAO PAULO, 101 (12), SEXTA-FEIRA, 18 JAN. 1991
-

ARTIGO 29 FIEMA ACRESCENTADOS OS DISPOSITIVOS

ADIANTE ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO HULOT DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO ICERTO N*

17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981:

1 O INCISO V AO ARTIGO 70:
-

*V EM OUTRAS HIPTESES INDICADAS NA LEGISLACAO
-

T1 AO ARTIGO 166, O PARAGRAF UNICO:

"PARAGRAFO UNICO - O DISPOSTO NO INCISO 1 NAO SE

APLICA AS SAIDAS DE QUE TRATA O ARAGRAFO INICO DO ARDEGO 224

(LEI 6.374/89, ART. 8*, * 4*).*;

ILL AO ARTIGO 224, O PARAGRAFO UNICO:
-

"'PARAGRAFO UNICO - O DISPOSTO IETE ARDEGO NAO SE

APLICA AS SEGUINTES OPERACOES COM GADO BOVINO OU SUINO,

PARA O TERRITORIO DO ESTADO:

T SAIDA COM DESTINO A ESTABELECIMENTO ABATEDOR EM
-

GERAL;

2 QUALUER SAIDA DC GADO COM PESO IGUAL OU
SUPC-

RIOR A:

A) 12 (DOZE) ARROBAS, EN* SC TRATANDO DC FIMEZA DE

GADO OVINO

B) 16 (DEZESSEIS) ARROBAS, EN* SE TRATANDO DE MACHO

DE GADO BOVINO;

T') 4 (QUATRO) ARROBAS, CR SC TRATANDO DE GADO SUINO

IV O ARTIGO 239-A:
-

"ARTIGO 239-A - O DISPOSTO NOS ARTIGOS 238 C 239

NIO SE APLICA, CORRE O CASO, AS OPERACES INDICALAS

NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 224, OBSERVANDO-SEA NESTE

CASO, *S REGRAS ILOPOLIS DE CSCRITURAC'IO.";

'ARTIGO 247-A O ESTABELECIMENTO ALATOAR AO

REBER GADO CM PE EXIGIRA O COMPROVANTE DO

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NA OPERACO RESPONDENDO, NA

SUA FALTA, PELO SEU PAGAMENTO, NOS TERMOS DO INCISO IX

DU ARTIGO 10, COM O VALOR DEVIDAMENTE ATUALIZADO C

ACRESCIMOS LEGAIS, SEM PREJUIZO DA APLICACAO D;)S PENALIDADES

CABIVEIS AO REMETEM (L.CI 6.374/89, ART. 99, AI).

ARTIGO 247-B - NOS CASOS EM QUE A IEGISLACAO EXIGIR

QUC O TRANSPORTE DO GADO SE FACA ACMNPANLMR DA

CORRESPONDENTE GUIA DE RECOLHIMENTO, A SUA LTA SUJEITARA O

TRANSPORTAD0R A PENALIDADE PREVISTA NA ALINEA *A* DO

INCISO 111 DO ARTIGO 85 DA LEI N* 6.374, DE 1* DE DE
- MARCO

1989.*.

ARTIGO 3* - FICAM REVOGADOS A AFINA *1* DO INCISO

I E O * 1* DO ARTIGO 226, O * 3* DO ARTIGO 236 E O ARTIGO

242 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS APROVADO PELO DECRETO N* 17.727, DE 25 DE

SETEMBRO DE 1981. .

ARTIGO 4* - NAS HIPOTESES EM QUE A SAIDA DO GADO

BOVINO E SUINO DO ESTABELECIMENTO REMETENTE TENHA

OCORRIDO ENA DATA QUE ANTECEDA A TIO TERMO INICIAL DOS EFEITOS

DO PRESENTE DECRETO, APLICAR-SE-AO, EM RELACAO AQUELA

MERCADORIA, OS DISPOSITIVOS PERTINENTES DO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, NA REDACAO

ANTEDOR A ORA INTRODUZIDA

ARTIGO 5* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1* DE

FEVEREIRO DC 1991.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 17 DE JANEIRO DE 1991.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO,

SECRETARIO DA FAZENDA

CFLRDIO FERRAZ DE AVARENGA

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DDO GOVERNO, AOS

DECRETO N*. 32.835, DE 17 DE JANEIRO DE 1991

AP,ORA PROTOCOLOS E IHTRODLTZ

ALTERACOES NA IEGISLACAO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE

SERT 'ICOS

ORCASTES URCA GOVERNADOR TIO ESTADO DE SAO

YAULI NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO

O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 8*, VIII E * 4*, 59 E 112 CIA I.EI

6.374, DE 1* DE MARCO DE 1989, E OS CONVENIOS

ICMS-63/90, 65/90, 67/90, 68/90, 70/90, 73/90, 77/90,

79/90, 81/90, 84/90 A 87/90, 89/90, 90/90, 92/90, 93/90,

95/90, 96/90 C 98/90 A 103190, TODOS CELEBRADOS EM

BRASILIA, DF, CM 1 2 DC DEZEMBRO CIE 1990, RATIFICADOS OU

APROVADOS PELO DECRECTO N.* 32.772, DE 21 DE DEZEMBRO DE

1990,

DECRETA:

ARTIGO 1* FICAM APROVADOS OS PROTOCOLOS

ICMS-22/90 A 26/90, CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, EM 12

DE DEZEMBRO DE 1990, CUJOS TEXTOS, PUBLICADOS TAO

DIRIO OFICIAL DA UNIAO DE 19 CIE DEZEMBRO DE 1990, SAO

REPRODUZIDOS EM ANEXO A ESTE DECRETO

ARTIGO 24 PASSAM A VIGORAR COM A SCGUINTC

RDACAO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMRADOS DO REGULAMENTO

DO INPOSTO DC CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO

CLO DECRETO N* 17.727, CIE 25 DC SETEMBRODE 1981:

1 O * 3.* DO ARTIGO 28 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

** 3.* O DISPOSTO NCSTE ARTIGO TERA APLICAC'AO ATE

31 DC DEZEMBRO DC 1991.*;

LI O * 3* DO ARTIGO 39 DAS DISPOSIC'OES TRANSITORIAS:

** 39 O DISPOSTO NESTE ARTIG() TERA APLICACAO :TTE

31 DC DEZEMBRO DE 1991 CONVCICAO ICMS-95/90).*;

FII O * 3'* DO ARTIGO 41 (LAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

** 3': O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE"

30 DE JUNHO DE 199 I (CONVENIO ICMS-98/90).*;

IV O ARAGRAFO UNICO CI() ARTIGO 44 DAS ISLAMICOS

TRANSITORIAS:

PARAGRAFO TMICO O DISLOGICO NESTE ARTIGO TERA

APLICACAO ATE 31 (IE DEZEMBRO DE 1991 (CONVENIO ICMS-93/90,

CLAUSUTA PRIMEIRA, IT!).";

V O * 3* DO ARTIGO 46 DA.S L)ISPOSIC'OCS CLITORIS

* 3 O. O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICAC'AO ATE 31

DE DEZEMBRO DE 199 1 (CONVENIO ICMS-93/90, CLASULA

PRIMEIRA, II).";

VI O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO ,I7 DAS I)ISPOSICOCS

CACAO ATE" 31 DC DEZEMBRO DC 1991 (CONVENIO

ICMS-90/90).*;

V1L O * 2O* DO ARTIGO ,T8 DAS L)ISPOSICOCS
TRANSI

TORIAS:

* 29 O DISPOSTO ARTIGO TERI APLICAC'AO ATE 31
- NESTE

DE DEZENBRO DE 1991 (CONVENIO ICMS-93/90, CLAUSULA

PRIMEIRA, V).*;'

VIII - O ARTIGO 53 DAS ISPOSICAO TRANSITORIAS:

"ARTIGO 53 A BASE DE CAPUTDO DO IMPOSTO

INCIDNTE SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E PRESTACAO DE

SERVICOS NAS SAIDAS DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PARA O

TERRITORIO DO ESTADO RICA REDUZIDA EM 33,33% (TRINTA E TRES

INTEIROS E TRINTA E TRES CENTESIMOS POR CENTO) ATE 31 DC

DEZEEMBRO DC 1991 CONROCIOS ICMS-112/89 E

ICMS-97/90).*;

IX - O ARTIGO 54 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

'ARTIGO 54 - FICAM ISENTAS DO IMPOSTO INCIDENTE

SOBRE CIDACAO DE MERCADORIAS E PRESTACAO DE SERVICOS ATE

31 DE DEZEMBRO DE 1991 AS SAIDAS DE OLCO LUBRIFICANTE

RISADO OTT CONTAMINADO COI]L 0ESTINO A ESTABELECIMENTO

REOUREFINADOR COLETOR REVENDEDOR AUTORIZADO PELO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE COMBUSTIVEIS - 1)VC

(CONVENIO ICMS-96/90).*;

X O * 6* DO ARTIGO 58 DAS L)ISPOSICOCS TRANSITRIAS

** 6* - O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE

30 DE ABRIL DC 1991 (CONVENIO ICMS-99/90.*;

XL O * 2O. DO ARTIGO 61 DAS ISPOSICAO TRANSITORIAS:
-

** 2O. O DISPOSTO ARTIGO APLICAR-SE-AEXCLUISTE
-

RCEREACAO SS OPERACOES CONTRATADAS ATEE 31 DC
VANLCNTC CLL

DEZEMBBRO DE 1990 POR EMPRESAS DE ENERGIA ELETRICA,

MEDIANTE PREVIO RECONHECIMENTO DO FISCO, PRODUZINDO

TOS ATE 30 DC JUNHO DC 1991 (CONVENIO ICMS-63/90).*;

XLI PARAGRAFO UNITO DO ARTIGO 6,4 DAS L)ISPOSIC'OCSO
-

TRANSITORIAS:

"PARAGRAFO UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA

APLI

CAC'IO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1991 (COM'ENIO ICMS-93/90,

CLAUSULA PRIMEIRA, 1).*;

XIII O * 3* DO ARTIGO 65 DAS ISPOSICAO
TRANSI

TORIAS:

** 3E O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE

30 DC ABRIL DE 1991 (CONVENIO ICMS-93/90, CLAUSULA

SEGUNDA

XIV O * 2* DO ARTIGO 6*I DAS L)ISPOSICBCS
TRANSI

TORIAS:

- '* 29 O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO EM
-

RELACAO FTO GERADORES OCORRIDOS ATE 31 .DEDEMAOS

BRO DE 1991 (CONVENIO ICMS-89/90).':;

XV O ARTIGO 70 DAS L)ISPOSICOCS TRANSITORIAS:

"ARTIGO 70 FICAM ISENTAS DO IMPOSTO INCIDENTE

SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS PRESTACAO DE SERVICOS AS

SAIDAS DE BATATA-SEMENTE ATE 30 DE ARIL DE 1991

(CONVENIOS ICMS124/90 E ICMS-81/90).*;

XVI O ARTIGO 73 DAS DISPOSICOES TRANSITRIAS:

"ARTIGO 73 - FICAM ISENTAS DO IMPOSTO INCIDENTE

SOBRE CIDACAO DE MERCADORIAS E PRESTACAO DE SERVICOS AS

SAIDAS INTERNAS E INTERESTADUAIS DOS SEGUINTES PRODUTOS EM

ESTADO NATURAL, EXCETO QUANDO DESTINADOS A

INDUSTRIALIZACAO (CONVENIO ICM-44/75, COM ALTERACOEES DO CONVCICAO

ICM-20/76, CONVENIO ICM-7/80, CLAUSULA PRIMEIRA,

CONVENIO ICM-24/85, CONVENIO ICM-30/87, CONVENIO

ICM-68/90):

I - ABOBORA, ABOBRINHA, ACELGA, AGRIAO, AIPIM, AIPO,

ALCACHOFRA, ALECRIM, ALFACE, ALFAVACA ALFAZEMA, ALMEIRAO,

ANETO, ANIS, ARARA ARRUDA E AZEDIA

IL BATATA, BATATA-DOCE BERINJELA, BERTALHA,

BETERRABA, BROCOLOS, BROTO DE BAMBU, BROTO DE FEIJAO E BROTO DE

SAMAMBAIA;

III CACADEIRA CAMBUQUIRA, CAMOMILA, CARA, CARDO,
-

CATALONHA,, CEBOLA, CEBOLINHA, CENOURA, CHICORIA, CHUCHU,

COENTRO, COGUMELO COMICHO COTLVES E COUVE-FLOR

IV ENDIVIA, ERVA-CIDREIRA, ERVA DE SANTA MARIA,
ERVA

DOCE ERVILHA, ESCAROLA, ESPARGO E ESPINAFR

V BROCH FLORES E FRUTAS FRESCAS, EXCETO AMENDOAS,-

AVELAS, CASTANHAS, NOZES, PERAS E MACAS;

VI - GENGIBRE, GOBO, HORTELA, INHAME, JILO E LOSNA;

VII MACAXERA MANDIOCA, MANJERICAO,-MANJCRONA,

MAXIXE, MILHO VERDE, TRANGA E MOSTARDA

VIII NABICA E NABO;

IX - OVOS;

X - PAVANITO PEPINO, PIMENTA E PIMENTAO;

XI QUIABO, RABANETE, RAIZ-FORTE, REPOLHO, REPOLHO

CHINES, RUCULA, RUIBARBO SALSA, SALSAO E SEGURELHA;

XII - TAIOBA, KAMPALA TOMATE, TOMILHO E CAGERE

XIII DEMAIS FOLHAS USADAS NA ALIMNTACAO IMMANA.
-

PARAGRAFO UNICO - O DISPOSTO NCSTE ARTIGO TERI

ALICACAO ATE 30 DC ABRIL DC 1991.*;

XVI1 O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 76 DAS
DISPOSI

COCS TRANSITORIAS:

"PARAGRAFO UNICO - O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA

APLICACAO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1991 (CONVENIO

ICMS100/90).*;

XVIII O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 77 DAS

L)ISPOSICOCS TRANSITORIAS:

PARAGRA UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA

APLICACAO ATE 31 DC DEZEMBRO DE 1991 (CONVENIO

ICMS101/90).*;

XIX O * 2* DO ARTIGO 79 DAS I)ISPOSICBCS
TRANSI

TORIAS:

** 2'* O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE

-

31 DE DCZCNFL•RO DE 1991 (CONVENIO ICMS102/90).*;

XX - O ARTIGO 81 DAS L)ISPOSIC'ICS TRANSITORIAS:

"ARTIGO 81 FICAM ISENTAS DO IMPOSTO INCIDENTE

SOEBRE CIRCULAC'AO DE MERCADORIAS PRESTACIO DE SERVICOS ATE'

31 DC DEZEEMBRO DE 1991 AS SAIDAS INTERNAS C

INTERESTADUAIS DC PRODUTOS TIPICOS DC REGIONAL, QUANDOREBALLATO

CONFECCIONADOS NA PROPRIA RESIDENCIA DO ARTESAO, SEM

UTILIZAC'AO DE TRABALHO ASSALARIADO CORNELLIO ICM-32/75 C

CONVASO ICMS103/90). *;

XXI ARTIGO 97 DAS L)ISPO.SICOCS TRANSITORIAS:O
-

"ARTIGO 97 FICAM ISENTAS DO IN>POSTO INCIDNTE

SO--

HRE CIRCULAC'AO DE MERCADORIAS C PRESTAC'AO DC SERVICOS AS

SAIDAS EFETUADAS DIRETAMENTE DO TERRITORIO DO ESTADO

PARA O EXTERIOR, DOS SCGUINTCS PRODUTOS PRIMARIOS

CC-

BOLA, COGUMELO, GENGIBRE, INHAME, PEPINO, PIMENTAO,

QUIABO, REPOLHO, SALSO C CAGERE

11 - ABACATE, AMEIXA, HANANA, CAQUI, FIGO, LARANJA,

LELIAO LENACA IANO CLAO ICIDENCIA NORANO
ILLANA

NECTARINA POELOS TRITLA E ELVAS TINAS DC MESA;

II1 FLORES PLANTASC ORNAMENTAIS;
-

IV OVOS;-

V - OVOS FERTEIS DC GALINHA ORI DE PERUA C PINTOS DE

DIA.UM

* 1* O DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE TAMBEM AS
-

SAIDAS DOS PRODTOS PRIMARIOS RELACIONADOS NO "CAPUT",

PARA CITACAAO COLLI DESTINO:

I A ESTAHELECHNENTOS LOCALIZADOS NESTE ESTADO
-

CXCLTLSIVAN>ETTTE CLERCIO EXTERIOR;

QUE

PRELL ILO

2 A ARRIENS ALFANDEGADOS C ENTREPOSTOS
ADUAN

SITUADOS ESTADOROS NESTE

-

* 2* O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31

DE DEEMBRO DE 1991 *;

XII (;RUPO -* DO ANEXO V:
- O

*4
- CANA-DE-ACUCAR, CHA, FIGO, MAMAO LAMOSA

MISSIONA MANDIOCA NLARACTLJI, NESPERA, PESSEGO, OTRAS

CURADORIAS DA PRODUC'AO AGROPACUARIA D( CULTURAC OUTRAS

AINAIS NAO ESPECIFICADAS NOS GRUPOS ANTERIORES, CACETO

DA AVICULTORA SUINOCULTURAAS E

ARTIGO 3* - FICAM ACRESCENTADOS OS DISPOSITIFLS

ADIANTE NUMERADOS AO RCGTDAMCNTO DO LTPOSTO DC

CIRCULAC'AO DC MERCADORIAS, APROVADO POLO ICO-PRETO N*

17.727, DE 25 DE SETEMBRO DC 1981:

1 AO ARTIGO 168-1:, OS ** .I* C 5*:
-

U* -+* O DISPOSTO CISO IV NAO APLICA AS
- NO SE

REMESSAS COLLL DESTILO A ESTABECIMENTO COLL> ATIVIDAD DE

ARICULTURA OU SUINOCULTURA, HIPTESES CM QUE O IMPOSTO

DEVE OCASIO DA SAKAL DOS PRODUTOSRESULSER PAGO POR

TANTES DESSAS ATIVIDADES DO ESTABELECIMENTO ONDE FORAM

CONSUMIDOS OS PRODUTOS INDICADOS NO "'CAPUT", SALVO SC

HOUVER REGRA ESPECIFICA DC DIFERIMENTO DO LANCAMANTO DO

IMPOSTO SAIDA, QTL:MDO SERI OSERVADAISENPARA CSA A

C'FO A ELA J)CRTINCNTC.

* 5* O DIFERIMENTO PREVISTO NESTE ARTIGO APLICA-SE,
-

TAMBEM, A RAC'AO ANINAL PREPARADA CM ESTABELECIMENTO

PRODUTOR, NA TRANSFERENCIA A OUTRO ESTABELECIMENTO

PRODUT DO MESMO TITULI OU NA REMESSA AOUTRO

ESTABLECIMENTO PRODUTOR EM RELACAO AO QUAL O TITULAR REMETENTE

MANTC•LHA CONTRATO DE PARCERIA, DESDE QUC OS

ACTINIARIOS SE DEDIQUEM A ATIVIDADE DE AVICULTURA OU

SUINOCULTURA

TITULOII A SECAO 1 DO CAPITULO XI DO V, ARTIGO
- O

258-A:

"ARTIGO 258-A - O IANCAMCNTO.DO IMPOSTO

INCIDNTE NA SAKAL DC MERCADORIA CONI DESTINO AO EXTERIOR, PARA

FINS DE CONSERTO, RESTAURACAO, RECONDICIONAMENTO OU

BENEFICAMENTO, DCSEMBARACI•DASOL» O REGIME DE EXPORTACAO

TEMPORARIA, RICA DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUC, APOS

O RETOMO *O PRODUTO AO ESTABELECIMENTO DE ORIGEM,

AUTOR DA ENCOMENDA POR ESTE FOR PROMOVIDA A

SUHSCQIICNTE SAIDA DO REFERIDO PRODUTO (I.EI 6.37-1/89, ART. 59).

* * 1 * - CONSTITUI CONDICAO DO DIFERIMENTO PREVISTO

NESTE ARTIGO O EFETIVO RETORNO DO PRODUTO AO

ESTABELECIMENTO DE ORIGEM, DENTRO DO PRAZO DE 180 (CENTO E

OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA SAIDA DA MERCADORIA DO

ESTABELECIENTO AULTOR DA COLENDA PRORROGAVEL, CLL

CITRAR EXCEPCIONAL, POR, NO AXIMO IGUAL PERIODO

* 2* - INCORRIDO O PRAZO DE QUE TRATA O PARAGRAF

ANTERIOR, SEM QUE OCORRA,O RETORNO DO PRODUTO AO

ESTABELECIMENTO DE ORIGEM, SERA EXIGIDO O IMPOSTO DEVIDO

POR OCASIAO DA SAKAL SUJEITANDO-SE O RECOLHIMENTO

ESPONTANEO A CORRECAO MONETARIA E AOS DEMAIS ACRESCIMOS

LEGAIS, INCLUSIVE MULTA

* 39 NO RECEBIMENTO DO PRODUTO POR OCASIAO DA

CIMPORTACAO SERA EFETUADO O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

SOBRE O VALOR ACRESCIDO

ACRESCIDO* 4* ENTENDE-SE POR VALOR A DIFERENCA

EN-

TRE O VALOR DA MERCADORIA COSTANTE NOS DOCUN>ENTOS DE

EXPORTACAO E O DEMOSTRADO NA ECLARACAO DE

INPORTACAO INCLUIDOS OS TRIBUTOS FEDERAIS EVENTUALMENTE

INCIDENTALMARCIO BEM RESPECTIVAS DESPESAS
TES NA COMO AS

ADUANEIRAS

III ARTIGO 12 DAS IMPOSICOES TRANSITORIAS, **AO OS
-

39 C ,T9, PASSANDO O ATUAL * 3* A SER DENOMINADO * 5O.:

** 3* O DISPOSTO NA ALINEA *D* DO INCISO 1 NAO SE

APLICA AS REMESSAS COM DESTINO A ESTABELECIMENTO COM

ATIVIDADE DE AVICULTURA OU SUINOCULTURA, HIPOTEC EM QUC O

IMPOSTO DEVE SER PAGO POR OCASIAO DA SAIDA DOS PRODUTOS

RESTFLTANTCS DESSAS ATIVIDADS DO ESTABELECIMENTO ONDE

E»RANA CONSUMIDOS OS PRODUTOS INDICADOS NO "CAPUT",

SEHOUVER ESPECIFICA DE DIFERIMENTO DOW) SE REGRA

LANCAMENTO DO IMPOSTO PARA ESSA SAIDA, QUANDO SERA

OSERVADA A IEGISLACAO A ELA PERTINENTE

NA HIPOTESE DO PARAGRAFO ANTERIOR, FICA
DIS-

* 4O.

PENSADO O L)AGAMENTO DO IMPOSTO DIFERIDO NAS SAIDAS

INTOMAS E INTERESTADUAIS DC OVOS, DESDE QUC ABRANGIDAS POR

ISENCAO DO TRIBUTO

IV - AS L)ISPOSIC'OCS "/'RANSITORIAS, O ARTIGO 98:

'•ARTIGO98 FICA ISENTA DO IMPOSTO INCIDENTE SOBRE

-

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E PRESTACAO DE SERVICOS A

SAIDA DO ESTABELECIMENTO FABRICANTE DC 7 (SETE) LOCOMOTIVAS

ADQUIRIDAS POR EMPRESA QUE AS ENTREGARA A FERROVIA

FAU PARALISTA SOCIEDADE ANONIMA FEPASA, TRANSPORTE DE

PRODUTOS SOLIDOS GRANEL PERIODO MIFI DE 10 (DCZ)
A POR

ICMS-65/90).
ANOS NELLIO

* 1* VSO EXIGIRA DO CREDITO DE
IMS O ESTORNO

POSTO RLATIVO AOS SC RVICOS TOMADOS E IS ENTRADAS DE

MERCADORIAS PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA OIL NATERIAL

SUCURIO ILA FABRICACIO C EMBALAGEM DAS LOCOMOTIVA

NESTE ARTIGOREFERIDAS

* 2* - O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 3 1

DC DC 1991.*;
MARCO

V IS LISOGENICO TRANSITRIAS O ARTIGO 99:
-

"ARTIGO 99 FICAM ISENTAS DO IMPOSTO INCIDNTE

SO-

BRE CARLACIO DC MARCADORIAS C PISTACIO DC SERVICOS AS

SGUINTES OPERACS INTERNAS (CONVE'NIO ICMS-70/90):

1AS SAIDAS DE BENS INTEGRADOS NO ALIVIO

IMOBILIZADO, IEIII COMO DC MOLDES, NATRI GABARITOS, PADCT

CHAPELONA MODELOS C CMAPOS PARA FORNCINITO DC

TRAB:TLHO FORA DO CSLAL)CLCCIMCNLO, UU COM DESTINO A


